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کوروش الماسی
محقق و پژوهشگر

باور، عمل و توسل به خرد ملی)جمعی( تنها راهکار کم هزینه 
و زودبازده به منظور خروج از بی نظمی مدیریت کلان که ناشی از 
بی برنامگی و فقدان اهداف ملی است، می باشد. مدیریت به بیانی 
بسیار کلی و مختصر به معنی برنامه ریزی و سازماندهی نیروی 
انسانی، تجهیزات، امکانات، تخصص ها، دارایی ها و... برای تحقق 
یک هدف خاص شخصی، گروهی، اجتماعی یا ملی است. یقینا 
مدیریت امور و تحقق اهداف در شرایط عادی یا بحرانی متفاوت 
خواهد بود. در شرایط عادی برنامه ریزی و سازماندهی برای تحقق 
اهداف گوناگون  می تواند با دقت، حوصله، تبادل نظر و تفاهم بیشتر 
و بدون نگرانی و اضطراب  انجام گیرد. اما مدیریت امور در شرایط 
بحرانی حاوی ویژگی های چون عجله، فشار، اضطراب، نگرانی و... 
است. صرف نظر از اینکه مدیریت معطوف به شرایط عادی یا بحرانی 
باشد، »مدیریت امور، دارای ساختاری ثابت است«. بدین معنی که 
مفهوم مدیریت متشکل از سه عنصر می باشد: نیاز، هدف و ملزومات. 
بدین معنی که انواع نیازهای شخصی، گروهی، اجتماعی و ملی مبنا 
یا بستر پدیدار شدن اهداف گوناگون می باشند. اینکه برای تحقق 
اهداف؛ تهیه، تامین و در دسترس بودن برخی ملزومات ضروری 
است. بدون هرگون گزافه گویی، توجیه یا تهی گویی، هنگامی که 
در تحقق اهداف ناکام می مانیم، چند دلیل می تواند داشته باشد. 
1 - اهداف مبتنی بر نیازهای)فردی، اجتماعی و ملی( طبیعی و 
واقع بینانه نیستند. 2 - ملزومات تحقق اهداف در دسترس نیست. 
3 - یا برنامه ریزی و سازماندهی ملزومات دچار مشکل است. کاملا 
درست است که کرونا همه کشورها را غافلگیر کرد و مدیریت 
آن)کرونا( در همه کشور با دشواری بسیار انجام گرفت. اما این موجز 
نقد مدیریت داخلی است. اگر مقدمه فوق پیرامون مدیریت، عقلانی 
تلقی شود، آنگاه می توان ادعا کرد که مدیریت کرونا یک فاجعه بود 
و است. در عصر معاصر توسعه و دستاوردهای علم پزشکی آنقدر 
بر همگان هویدا است که می توان بدون هیچ تردیدی به نظرات 
و یافته های متولیان، نهادها و مراکز رسمی پزشکی اعتماد کرد. 
بنابراین، »ویروس« و »ویروس خطرناک و قابل انتقال« مفاهیمی 
بسیار بدیهی و قابل فهم هستند. مروری بر مدیریت کرونا: مدت ها 
کرونا وارد کشور شده بود، اما وجود آن توسط برخی کارگزاران و 
نهادهای رسمی انکار شد. در ابتدای شیوع کرونا از قم، بسیاری از 
دلسوزان توصیه قرنطینه این شهر و چند شهر دیگر را دادند. اما 
با مخالفت های غیرعقلانی، غیرمسئولانه و احساسی با اقدامات 
نه، برخی صاحب منصبان و نهادها  در ابتدای همه  پیشگیرا
گیری، عملا موجب شیوع کرونا به سراسر کشور شدند. ابتدایی و 
بدیهی ترین اقدام بعد از تایید یک بیماری)خطرناک( تلاش برای 
درمان آن از طریق انواع اقدامات و تجویز انواع داروها به بیماران 
می باشد. اما با وجود فوت شدن روزانه صدها هموطن و مبتلا شدن 
هزاران نفر دیگر، برخی مسئولان با وارد کردن واکسن های »موجود 
و قابل اعتماد« مخالفت کردند. اینکه با وجود شیوع کرونا در سراسر 
ایران و پیامدهای فاجعه بار در قالب تلفات صدها شهروند در روز، 
مسئولان از قرنطینه کردن شهرها امتناع کردند و می کنند. اینکه 
در شرایط بسیار بحرانی و سیاه، برخی مسئولان و نهادها به تشویق 
و تحریک شهروندان برای حضور در برخی مراسم متافیزیکی، 
سیاسی و تاریخی مبادرت کردند و می کنند.  اینکه مدیریت کلان 
دست به دامان بخش خصوصی برای وارد کردن واکسن می شود، یا 
اینکه احتمال ورود سوداگران به عرصه عرضه واکسن پیش بینی 
می شود، بی تردید و بنابر همه قواعد زمینی و آسمانی؛ یک فاجعه 
اخلاقی، انسانی، مدیریتی و سیاسی است. پیامدهای فاجعه بار 
کرونا در قالب تعداد فوت شدگان و مبتلایان، مدیریت کرونا را 
آینه ای از مدیریت کلان ناکارآمد با پیامدهایی در عرصه های 
معیشت شهروندان، افول اخلاق سیاسی، روابط خارجه پرهزینه و 
غیر سودمند، انواع ناهنجاری های اجتماعی، فقر گسترده، سکون 
اقتصاد ملی،  آموزش و پرورش بی هدف و... می کند. صرف نظر 
از نظرات، اعتقادات و گرایش های فردی و جناحی، بنابر شواهد 
بی شمار از کشورهای توسعه یافته، حکمرانی کارآمد برآیند و 
نمود اراده و اهداف جمعی)ملی( است. اینکه بنابر تعریف بسیار 
کلی و مختصر فوق از مدیریت، پربیراه نخواهد بود اگر گفته شود، 
ناکارآمدی مدیریت کلان در عصرهای گوناگون اجتماعی و ملی 
برآیند  فقدان اهداف ملی می باشد. اینکه در جهان توسعه یافته 
معاصر که در آن؛ انسان ها در امنیت، رفاه و آرامش زیست می کنند، 
ساختار حکمرانی بستر یا مجالی برای کارگزاران و صاحب منصبانی 
که اهداف ملی را پیگیری نکنند، وجود ندارد. با توجه به شیفتگی 
برخی شخصیت ها به قدرت، پربیراه نخواهد بود اگر گفته شود که 
در انتخابات آتی، کم هزینه و سهل ترین راهکار و مسیر برای افرادی 
که ارتقاع، مقبولیت، ثبات یا کسب جایگاهای سیاسی و مدیریتی 
را در اذهان دارند، این خواهد بود که واژه یا مفهوم»ملی« را چراغ 

اذهان و بینایی خود کنند.

مدیریت کرونا آینه مدیریت کلان؟

روی  خــــط

معاون اول قوه قضائیه با اشاره به اصل 1۵۶ قانون اساسی و 
وظایف و مسئولیت های دستگاه قضایی مندرج در این اصل، 
اظهار داشت: برای تحقق وظایف و تکالیف دستگاه قضایی مقرر 
در اصل 1۵۶ قانون اساسی، دو بازوی مهم در خود قانون اساسی 
تعریف شده است که در اصول 1۷3 و 1۷۴ مضبوط هستند و آن ها 
عبارتند از؛ تکالیف و مسئولیت های سازمان بازرسی کل کشور که 
ناظر بر حسن انجام امور و اجرای صحیح قوانین است و تکالیف و 
مسئولیت های دیوان عدالت اداری که ناظر بر رسیدگی به تظلمات 
و شکایت های مردم از مأمورین و واحدهای حکومتی و همچنین 
بررسی آیین نامه های دستگاه های اجرایی از حیث انطباق با قانون 
و شرع می باشد. حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای با بیان 
اینکه نقش دیوان عدالت اداری در جلوگیری از پیدایش انحرافات و 
کجروی ها در دستگاه های حکومتی و اجرایی بسیار برجسته است، 
گفت: دیوان عدالت اداری با رسیدگی به موقع به شکایات مردم از 
مأمورین و واحدهای حکومتی و همچنین با انطباق آیین نامه های 
دستگاه های اجرایی با قانون و شرع در مقابل پیدایش انحرافات و 
کجروی ها در دستگاه های حکومتی و اجرایی می ایستد و از این 
منظر به اقامه حق و اعتلای کشور کمک شایانی می کند. وی در 
ادامه با اشاره به ضرورت اتقان آرای صادره در دیوان عدالت اداری، 
افزود: لازمه صدور آرای متقن، عبارت از سهم درست از قوانین و 
تقریب برداشت ها از قانون و همچنین ایجاد سازوکارهای مدون 
برای تشخیص درست موضوع و مشورت کردن با کارشناسان 
خبره است. معاون اول قوه قضائیه ادامه داد: ابلاغ و اجرای اصولی 
و درست حکم صادره از سوی دیوان عدالت اداری و نحوه اجرای 
این حکم می تواند در اثربخشی و بازدارندگی احکام صادره بسیار 

نقش آفرین باشد.

معاوناولقوهقضائیه:
 نقش دیوان عدالت در جلوگیری 

از انحرافات دستگاه ها برجسته است

آرمانملی-محمدهادیعلیمردانی:برخیادعاهابرایناساساستکهنامزداصولگرایان
درنهایتریاستجمهوریرادردورهآتیبهدستخواهدگرفتاماشواهدحاکیازآناستکه
مشارکتمردمدرانتخاباتریاستجمهوریموردتردیداست.دراینشرایطکشوربهوضعیتی
رسیدهکهبایدضمنافزایشاختیاراترئیسجمهور،قانوناساسیوشیوهبازنگریدرآنتغییر
کند.درهمینراستا»آرمانملی«گفتوگوییباحجتالاسلامسیدناصرقوامیفعالسیاسی

اصلاحطلبداشتکهدرادامهمیخوانید.

آرمانملی-حمیدشجاعی:طرفینبرجامدرپیآنهستندتادرمذاکراتیکهدرنشستوین
انجاممیشودتوافقاتیحاصلکنندکهدرنتیجهآنبتوانندبانتیجهایمشترکبرجامرامجددا
احیاکرده،تحریمهایایرانرالغوودرنهایتآمریکارابهبرجامبازگردانند.تلاشطرفهای
ایرانی،اروپاییوچینوروسیهمویداینامراستکههمهطرفیندرپیاحیایتوافقهستهای
موسومبهبرجامهستند.چنانکهجوزپبورلمسئولسیاستخارجیاتحادیهاروپاچندیپیش
دراینخصوصگفت:»ایرانوآمریکابرایرسیدنبهتوافقواقعیحسننیتدارند.«ایندرحالی
استکهچندیاستشاهدبرخیکارشکنیهادرروندمذاکراتوشکلگیریتوافقاحتمالیاز
سویرژیمصهیونیستیهستیمکهنمونهآخریآنرامیتواندرحادثهتروریستینطنزدید.
بااینحالآنچهمسلماستایرانوسایرطرفینبرجامدرصددندتاهرچهزودتربرجامرازنده
کنندوازمواهبودستاوردهایآنبهرهببرند.برخیکارشکنیهانیزخللیدراینمهمایجاد
نخواهدکرد.برایبررسیمذاکراتوین،متنایرانوآمریکابرایحصولتوافقوتاثیرکارشکنی
صهیونیستها»آرمانملی«باحشمتا...فلاحتپیشهرئیسکمیسیونامنیتملیمجلسدهم

وتحلیلگرمسائلبینالمللبهگفتوگوپرداختهاستکهمیخوانید.

نشســتهــایکــــارشــناسی
اخیرکمیسیونمشترکبرجامومذاکرات
درخصوصاحیایبرجام،لغوتحریمهاو
بازگشتآمریکابهبرجامراچگونهتحلیل

میکنید؟
بارها بر این نکته تاکید داشته ام که دنیا 
مسیر دیپلماسی را با ایران انتخاب کرده و این 
مسیر اتفاقا یک مسیر دیپلماسی واقعی است نه 
دیپلماسی تحقیرآمیزی که در قبال کشورهایی 
مثل کره شمالی یا در گذشته در قبال عراق به 
کار رفته بود. لذا اکنون دنیا یک مسیر دیپلماسی 
واقعی را با ایران در پیش گرفته که البته ناشی 
از حاکمیت اخلاقیات بر دنیای امروز نیست. 
بلکه ناشی از این است که مردم ایران در مقابل 
تحریم ها مقاومت کردند و حاضر بودند که 
هزینه را پرداخت کنند و هم اینکه کشور توان 
چانه زنی خود را ارتقا بخشید. من قبلا هم عرض 
کردم که اشتباه رژیم صهیونیستی در اقدامات 
نه ای که نتوانست پاسخ مناسب را  بکارا خرا
در آمریکایی ها پیدا کند این بود که اینها فکر 
یران  می کنند فناوری هسته ای تمام قدرت ا
است در حالی که من معتقدم فناوری هسته ای 
ویترین قدرت است و در پشت این ویترین مقوله 
تژیک  ر دارد که عمق استرا اصلی قدرت قرا
جمهوری اسلامی است که در هر جایی می تواند 
یران قابل  جغرافیای سیاسی منطقه را برای ا
یران  مدیریت کند. بحث دیگر توان دفاعی ا
است که برای دشمنان کشور کابوسی به  حساب 
می  آید که یک زمان این ویترین هسته ای با دو 
ضلع دیگر مثلث به کار گرفته شود آن زمان عملا 
مدیریت تحولات حتی از دست کشوری مثل 
آمریکا هم خارج خواهد شد. به هر حال در این 
مدت نیز ایران تلاش کرد تا توان چانه زنی خود 
را تقویت کند. بنابراین قابل پیش بینی است که 
با این دیپلماسی واقعی که در قبال ایران انتخاب 
ینکه الان در  شده به نتیجه بیانجامد. منتها ا
نتیجه مذاکرات چه شرایطی شکل گرفته که 
طرفین با خوشبینی صحبت می کنند ولی بازهم 
دشواری ها را مطرح می کنند به این علت است 
که به هر حال آمریکایی ها یک متن را ارائه دادند 
ئه  را یران ا یرانی ها هم یک متن. متنی که ا و ا
داده این است که تحریم ها به گونه ای برداشته 
شود که شرایط زمان اوباما و ترامپ تکرار نشود. 
شرایط زمان اوباما این بود که 91۵ تحریم ایران 
برداشته شد ولی چون تحریم های دیگر تحت 
عنوان تحریم های ثانوی از جمله تحریم های 
بانکی و مالی برداشته نشده بود ایران نتوانست از 
خیلی از دستاوردهای کاهش تحریم برخوردار 
شود. از طرف دیگر با آمدن ترامپ نیز دیدیم که 
کل تعهد روی هوا رفت. متن ایران متنی است 
که راستی آزمایی در آن بدین معنی است که این 
اعتماد ایجاد شود که تحریم ها برداشته می شود 
و ایران در بلندمدت می تواند از مزایا و نتایج آن 
برخوردار گردد. چرا که به هر حال کارهای ایران 
در شرایط تحریم هزینه بر دست ملت گذاشته و 
به راحتی نمی توان به سوخت 20 درصد و سپس 
۶0 درصد رسید. حتی عدول از این پیشرفت ها 
و برداشتن گام ها به عقب نیز هزینه هایی دارد. 
یران حاضر نیست دوباره این  بنابراین حتما ا
هزینه ها را متحمل شود. همین دستگاه های 
سانتریفیوژ که خاموش می شوند بیش از ۵0 
درصد از کار می افتند. لذا متن ایران متنی جدی 
است که طی آن باید تحریم های برجامی و 

تحریم های ثانویه باید برداشته شود.
نوعنگاهآمریــکاییهـــاومــتنیکه
برایتوافقدارند،چگونهخواهدبودواساسا

گرهمذاکراتدرکجاستکهبایدبازشود؟
متن آمریکایی ها متنی است که طی آن 

بتدا با این متن وارد شدند  ز ا آمریکایی ها ا
که ما 3 دسته تحریم ها را مشخص کردیم. 
تحریم های قابل رفع که رفع خواهند شد، 
تحریم های قابل تعلیق که بسته به اجرای آتی 
تعهدات ایران این تحریم ها نیز به تحریم های 
رفع شده می پیوندند و تــحـــریم های رفع 
ناشدنی که تحریم هایی است که به ادعای 
آمریکایی ها ربطی به موضوع هسته ای ندارد 
یران،  و به مسائلی مثل قدرت منطقه ای ا
. ارتباط  . رژیم صهیونیستی ، حقوق بشر و .
پیدا می کند و بخش دیگر تحریم های مصوب 
کنگره آمریکا. بخش اعظم آن چیزی که ایران 
تحریم ثانویه  و در حقیقت قفل مذاکرات 
آمریکایی ها  است که  ینجا  ا در  ند  می خوا
تحت عنوان تحریم های رفع ناشدنی مطرح 
می کنند. به نظر من تا جایی که آمریکایی ها 
در تحریم های برجامی مطرح کردند عملا 
بر سر  رد ولی  ندا اختلافات جدی وجود 
تحریم های ثانوی است. اگر طرفین بتوانند 
تبصره ای در متن نهایی بگنجانند که بر اساس 
یران  حکم حکومتی رئیس جمهور آمریکا ا
یای  ز مزا ند فارغ از تحریم های ثانویه ا بتوا
تعلیق تحریم های برجامی بهره لازم را ببرد 
به نظر من این متن به امضا می رسد. معنای 
این بحث این است که طرفین ۵0 درصد راه 
را رفته اند و ۵0 درصد راه باقی مانده است. 
ند  نالی که در نهایت در گام اول می توا کا
راهگشا باشد کانال هایی مثل اینستکس آن 
هم در قالب گسترش یافته آن است. یعنی 
اینکه به هر حال برای اینکه تحریم های لغو 
ناشدنی دور زده شود باید کانال های دیگری 
تعریف شود که این کانال ها دیگر بدون ترس 
از رئیس جمهور آمریکا بتوانند فعالیت خود 
را داشته باشند. این توافقی است که تا زمانی 
که ایران و آژانس این توافقات را محدود و 
مشروط دارند باید عملیاتی شود ولی به نظرم 
پس از آن نیز این کانال ها عملا باید جای خود 

را به یک رابطه عادی بدهند.
تاثیرکارشکنیهایرژیمصهیونیستیرا 
درارتباطبامذاکراتواحتمالحصولتوافق

چگونهمیبینید؟
من اعتقادم بر این است که کاری که رژیم 
صهیونیستی کرد به معنای رساندن کارد 
به استخوان ایران بود و اگر این اقدام نبود 
به هیچ وجه این گام بلند برداشته نمی شد. 
بالاترین گام ایران در زمینه هسته ای و تغییر 
توانایی چانه زنی خودش در زمانی برداشته 
شد که رژیم صهیونیستی تروریسم هسته ای 
د. من معتقدم مشروعیت  خود را شکل دا
اقدامات نتانیاهو نیز نزد آمریکایی ها و به ویژه 
نزد جریان منتقد آیپک که اکنون آشکارا 
این انتقادات را همراه با جریانات چپ داخل 
سرزمین های اشغالی مطرح می کنند به شدت 
نیاهو تحت عنوان  زیر سوال رفت. آقای نتا
محدود کردن تهدید ایران دو تهدید را برای 
کرده  بیشتر هم  رژیم صهیونیستی خیلی 
است. از زمانی که او اعلام کرد تهدیدهای 
ایران را کاهش می دهد یازده هزار موشک 
مقاومت در لب مرز سرزمین های اشغالی جای 
خود را به 1۵0 هزار موشک با دقت نقطه زنی 
و توان انفجاری بالا داد. در زمینه هسته ای 
ز این  یران ناشی ا هم پیشرفت های دیگر ا
موضوع بود که اگر قرار باشد رژیم صهیونیستی  
یران برخورد نظامی  ا با موضوع هسته ای 
یران نیز زمینه برای اقدام  داشته باشد در ا
متقابل فراهم است. لذا به نظر من توان رژیم 
صهیونیستی در حال حاضر به هیچ وجه مثل 
زمان ترامپ نیست و بسیار کاهش یافته است.

بـــرخیاصولگرایــــانبراینباور
هــــستندکهدرصورتنامــزدیآقای
رئیسیدرانتخابات،ایشانپیروزقطعی
خواهندبود،آیااحتمالنامــزدیرئیسی
درانتخاباتوجـوددارد؟درصورتنامزدی
ایشانپیروزقطعیانتخاباتخواهندبود؟

اینگونه نیست که رای آوری ایشان صد درصد 
باشد اما اینکه آیا قوه قضائیه را ترک خواهند کرد 
یا خیر، وابسته به تصمیم تصمیم گیرندگان دارد. 
ایشان خود به تنهایی تصمیم نخواهد گرفت. اگر 
تصمیم بگیرند که ایشان را به انتخابات بیاورند، 
مشکلی نخواهد بود و شخص دیگری به ریاست 
قوه قضائیه منصوب خواهد شد. تجربه نشان داده 
نتخابات ریاست جمهوری  کسی که یکبار در ا
شکست خورده است، بار دوم چندان شانسی 
برای پیروزی ندارد اما باید دید رقیب چه کسی 

خواهد بود.
فــــرمودیدکــهاگرتصمیمبگیرند
کهایشانرابهانتخاباتبیاورند...منظورتان

دقیقاچهشخصیااشخاصیهستند؟
به هر صورت نمی خواهیم روشن بگوییم که 
فراد چه کسی هستند، چون کسانی که  ین ا ا
تی را نیز  رند، تمهیدا قصد آوردن ایشان را دا
برای ایشان آماده کرده یا می کنند. به هر صورت 
ینگونه نیست که آقای رئیسی تصمیم بگیرد  ا
قوه قضائیه را رها کرده و برای نامزدی در انتخابات 
اقدام کند. بسیاری از فضاسازی ها اینگونه بود که 
به دلیل عملکرد آقای روحانی در دولت، قطعا 
یک اصولگرا پیروز خواهد شد. احتمال پیروزی 
اصلاح طلبان را چگونه ارزیابی می کنید؟ ضربه ای 
که آقای روحانی به اصلاح طلبان زده، در مدتی 
کوتاه قابل جبران نیست، زیرا مدیران آقای 
روحانی، چه در سطح وزرا و چه در سطح مدیران 
میانی، بسیار بد عمل کردند. در استان قزوین 
۴ استاندار مشغول به کار شدند و یکی پس از 
دیگری بد عمل کردند. وضعیت سایر مدیران نیز 
به همین صورت بود. البته مسأله مربوط به وزیر 
کشور دولت روحانی بود. آقای رحمانی فضلی 
وزیر کشور بودند. در اکثر شهرها و شهرستان ها، 
اصلاح طلبان برای انتخابات شوراهای شهر رد 
صلاحیت شده اند. در هیأت اجرایی که استاندارها 
و فرماندارها مسئول آن هستند و نه در هیأت 
نظارت، اصلاح طلبان رد صلاحیت شدند. اینها 
دلیل بر این است که آقای روحانی ضربه بزرگی 
را به اصلاح طلبان زده است. اگر شخصیت های 
اصلاح طلب امیدی برای تایید صلاحیت داشته 
باشند و می آمدند، امکان ارزیابی عملکرد وجود 
داشت. اگر مانع حضور برخی چهره های مطرح 
نتخابات ریاست جمهوری  اصلاح طلب برای ا
نمی شدند، اصلاح طلبان نیز اجماع می کردند. 
آن زمان رقابت این فرد با آقای رئیسی معنا 
داشت و می تواند بررسی کرد که آیا اصلاح طلبان 
پایگاه اجتماعی دارند یا خیر. اگر بنا باشد، راه ها 
را ببندند و تنها یک رای برای آقای رئیسی باقی 

بگذارند، نتیجه مشخص خواهد بود.
ردصلاحیتاصلاحطلبانبرایانتخابات
شوراهایشهروروستادرکجاانجامگرفت؟

در قزوین، همدان، اصفهان و در تهران اکثر 
اصلاح  طلبان رد صلاحیت شدند. این رد صلاحیت 

در مرحله اجرایی بود.
آیـــاامکانداردرویکردفیلترهای
نظارتیدرانتخاباتریاستجمهوریخرداد

نیزردصلاحیتاصلاحطلبانباشد؟
اگر عقلانیت باشد، در شرایطی که کشور 
دچار تحریم و مشکلات کمرشکن اقتصادی 
است، باید اجازه ورود همه طیف ها به انتخابات 
در همه سطوح داده شود و رقابت ها تنگاتنگ 
شود و مردم پای صندوق های رای بیایند. با 
این اوضاع کرونا، نظرسنجی ها برای آمدن پای 
صندوق های رای بسیار پایین بوده و آمارهایی 
در حدود 20 تا 2۵ درصد منتشر می شود. اگر 
عقلانی فکر شود و دلسوز کشور، نظام و ملت 

باشند، باید اجازه رقابت به همه طیف ها برای 
گرم شدن تنور انتخابات داده شود.

علتانتخاباتینبودنفضایانتخابات
رابایددرعملکردآقایروحانیجستوجو

کرد؟
روحانی اختیارات بسیار اندکی در کشور 
دارد و دیگران در همان درصد اندک نیز دخالت 
می کنند. مردم احساس می کنند، تفاوتی میان 
روحانی، رئیسی، جهانگیری و جلیلی وجود 
رد. تصور مردم این است که رای دادن  ندا
نتیجه ای ندارد، زیرا نتیجه تغییری نمی کند. 
همه روسای جمهور حالا برچسب هایی دارند. 
آقای خاتمی ممنوع الخروج و ممنوع التصویر 
شد. مرحوم آقای هاشمی بی بصیرت نامیده 
شد. آقای احمدی نژاد منحرف نامیده شد و 
وضعیت آقای روحانی نیز مشخص است. مردم 
می بینند که این روسای جمهور و نمایندگان 
مجلس هیچ تفاوتی با یکدیگر ندارند. از این 
جهت ملت از رای دادن کمی دلسرد شده و فکر 
می کنند، رای شان خیلی تفاوتی در مسائل 

کشور از جمله اقتصاد ایجاد نخواهد کرد.
آقایروحانیزمانیکهبراینامزدیدر
انتخاباتپیشآمدند،ازمیزاناختیاراتی
کهقانوناساسیبرایرئیسجمهوردرنظر
گرفتهاست،مطلعبودند.بااینحسابچرا
روسایجمهورماهمیشهازمیزاناختیارات

خودگلایهدارند؟
با همین اختیارات نیز می توان فعالیت کرد 
اما شجاعت و شهامت لازم است. نباید رفاه طلب 
بود. زمانی که رئیس جمهور می بیند در همین 
اختیاراتی که دارد نیز دخالت می کنند، باید 
استعفا بدهد اما متاسفانه هیچکدام از روسای 
جمهور این شهامت را نداشتند که به مردم 
رد ما کار کنیم.  بگویند، چه کسی نمی گذا
آقای احمدی نژاد گفت برادران قاچاقچی 
و ادامه نداد که این افراد چه کسانی بوده و 
هستند؟ حرف هایی زده می شود، اما پشت آن 
نمی ایستند که بگویند چه کسی مانع بوده و 
مشکل از کجا است؟ روسای جمهور مشکل را با 
مردم در میان نمی گذارند. آنان مردم را غریبه 

دانسته و بیگانه و نامحرم می دانند. 
رئیسدولتاصلاحاتبهعنوانیکی
ازمطرحترینچهرههایاصلاحطلبزمانی
کهازتدارکاتچیبودنخودصحبتکردند،
مشکلاترابامردمدرمیاننگذاشتند،چرا
اصلاحطلبانقصدمعرفینامزددرانتخابات

راندارند؟
اصلاح طلبان اشتباه می کنند و با این قانون 
مشکلی رفـــع نمی شود. مـــجلس ششم 
آن عقیم  ما مصوبات  ا بود  بهترین مجلس 
می ماند. مسیر مسدود شده و نمی شد کاری 
از پیش برد. کار مجلس قانون گذاری است و 
قانون گذاری به شکلی بود که با سختی انجام 
می گرفت بخشی از اصلاح طلبان می خواهند در 
حکومت سهمی داشته و وزیر، وکیل یا استاندار 
شوند. در این صورت مشکلات رفع نخواهد شد 

و تغییری رخ نمی دهد.
بـــرایبرونرفتازاینوضعیتچه

پیشنهادیدارید؟
رد و تا زمانی  قانون اساسی چارچوبی دا
که ثابت باشد، وضعیت به همین منوال ادامه 
ز لزوم اصلاح  قانون  خواهد یافت. گذشته ا
اساسی، اول باید نحوه اصلاح آن اصلاح شود. با 
روشی که در قانون اساسی برای اصلاح  آن در 
نظر گرفته شده است، شاید وضعیت به جای 
بهتر شدن بدتر شود. پس دومین راه برون رفت 
نتخابات  ز شرایط، صدور اجازه برگزاری ا ا
رقابتی است. در افغانستان طالبان که می جنگد 
و بمب گذاری می کند، اشرف غنی می گوید 
بیایید و داوطلب ریاست جمهوری شوید. به 
نتخابات را  مخالفین نیز اجازه نامزدی در ا

بدهیم.

سیدناصرقوامیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 نامزد شكست خورده 
بازهم ناكام می شود
بهمخالفاناجازهکاندیداتوریدرانتخاباتبدهیم

روسایجمهورمشکلاترابامردمدرمیاننمیگذارند
اصلاحطلباندرانتخاباتشوراهامشکلدارند

حشمتا...فلاحتپیشهدرگفتوگوبا»آرمانملی«:

 »تحريم های غيرقابل لغو« 
كانال ديگری می خواهد

فناوریهستهایویترینقدرتایراناست
ایرانحاضرنیستدوبارههزینهایرامتحملشود

تروریسمهستهایاسرائیلباعثشدتاایرانبالاترینگامهستهایخودرابردارد

ادامهازصفحهاول/ مکانیسم بازار خودتنظیم است 
و گاهی اگر اقدامی صورت نگیرد بازار خودش را اصلاح 
می کند و اتفاقا زمانی که مداخله صورت می گیرد باعث 
به هم ریختگی می شود و مشکلات را بیشتر می کند. در 
حوزه های مختلف باید دقت صورت بگیرد تا قوانین به 
حداقل برسد و قوانین و مقررات موثر و با ثباتی نوشته شود. 
باید با نگاه سیستمی و یکپارچه به موضوعات نگاه کنیم؛ 
یعنی شاید از منظر سازمانی نظیر گمرک نوشتن قانونی 
خوب باشد ولی در اجرا؛ همین قانون دچار مشکل می شود 
چون زیرساخت این قانون با زیرساخت بانک مرکزی 
هماهنگ نیست! برای عوض کردن یک قانون باید اول به 
صورت پایلوت طرح جدید را اجرا کرد تا بتوان از مشکلات 
آن باخبر شد و بعد از رفع مشکلات به همه بخش ها 
تعمیم داده شود. اقداماتی که امروز صورت می گیرد باعث 
مشکل تراشی می شود. گاهی اوقات یک مقررات یک خطی 
نوشته می شود و بخش خصوصی سال ها باید وقت صرف 
کند تا این مشکل را برطرف سازد. در حل مساله ابتدا باید 
مشکلات شناسایی شوند تا بتوان راه حل مناسبی برای آن 
اتخاذ کرد. رفع این موانع از اهمیت زیادی برخوردار است و 
بحث تامین مالی، فضای کسب وکار، ثبات بخشی به قوانین 
و مقررات، تعیین نرخ ارز و ... در تولید اثرگذار هستند. 
بنگاهی که قرار است کارش را آغاز کند باید بداند که نرخ 
ارز به چه سمتی حرکت خواهد کرد، اینکه قیمت کالا را 
نه بازار که دولت تعیین می کند برای تولیدکننده انگیزه 
ایجاد نمی کند. این اتفاق در حوزه کشاورزی، صنعت، 
تولید و... می افتد و این نرخ گذاری ها نمی گذارد تا رشدی 
در این حوزه ها اتفاق بیفتد و باعث دخالت در بازار می شود 
که هم به ضرر مصرف کننده است و هم به ضرر تولیدکننده! 
در مدتی که قیمت گذاری در بازار صورت گرفته چقدر 
موثر بوده است؟ اگر واقعا موفق بوده ادامه بدهیم و اگر 
موفق نبوده باید مشکلات و نواقص را برطرف کنیم. باید 
به صورت ریشه ای به مسائل نگاه کنیم. یکی از مشکلات 
جدی دیگر مشکلات ساختاری است که این موضوع باعث 
تعدد تصمیم گیری و اختلال شده است. اقدامات موثر برای 
تولید باید به صورت متمرکز صورت بگیرد نه اینکه چندین 
سازمان و نهاد با دخالت در کار یکدیگر اقدامی غیرمفید 

انجام دهند.

اراده ایران و آمریکا  برمذاکره است
ادامهازصفحهیک/ عربستانی ها معتقد ند پشتوانه 
ندارند و آقای ترامپی نیست که از آنها حمایت کند و 
آنها نیز پول خرج او کنند؛ بنابراین از گردنکشی دست 
برمی دارند. اسرائیل نیز همانطور که می بینید برخی 
از مسئولان آنها مصاحبه می کنند که مساله برجام در 
وین حل شده است؛ در رابطه با این مساله نمی توان 
کاری کرد و ایران و آمریکا به توافق می رسند. اکنون 
واسطه ها یعنی اروپا، چین و روسیه بین ایران و آمریکا 
کار می کنند، اگر در مذاکرات برجام نیز دقت می کردیم، 
این واسطه ها یعنی اعضای 1+۵ نسبت به روابطی که 
بین ایران و آمریکا در حال برقراری بود حساس بودند و 
حتی وزیر خارجه فرانسه سنگ اندازی می کرد، بنابراین 
اروپا می خواهد برجام از بین نرود؛ اما نمی خواهد ایران 
و ایالات متحده در یک حدی به یکدیگر نزدیک شوند 
که منافع آنها به خطر بیفتد و حتی روس ها نیز به همین 
شکل. اگر به جایی برسیم که مذاکرات به نتیجه برسد، 
باید این را بپذیریم که از این به بعد به نفع ایران نیست 
که واسطه ها پیام های بین ایران و ایالات متحده آمریکا را 
جابه جا کنند؛ هرچه به سمت جلوتر برویم خیلی به نفع 
اروپایی ها و روس ها نیست که روابط ایران و آمریکا خوب 
شود. آنها می خواهند برجام بماند اما خیلی هم دوست 
ندارند که ایران و آمریکا به هم نزدیک شوند که منافع 
رنو، توتال، پژو و زیمنس و حتی مسائل دیگر در منطقه 
به خطر بیفتد. نمی خواهم بگویم آمریکایی ها کاملا از 
منطقه می روند اما پیش تر عنوان کرد ه اند که اولویت شان 
چین است و از افغانستان و عراق نیروهای خودش را 

بیرون می کشند تا در آنجا تمرکز کنند.

آزارگران جنسی حریم نمی شناسند
ادامهازصفــحهیــک/نکته دیگری که باید 
بدان اشاره کنم اینکه این موضوع خاص جامعه ما 
نیست و معمولا پدیده هایی از این دست، پدیده های 
جهانشمول هستند اما نباید جهانشمول بودن به منزله 
عادی شدن این موضوع تلقی شود. این درحالی است 
که هم قوانین باید در چنین مواقعی از بچه ها توسط 
هر کسی که مورد آزار قرار بگیرد، حمایت بکند و هم 
مردم باید قوانین و منابع اجتماعی را بشناسند. یکی 
از منابعی که در این موضوع می تواند کمک کند و 
مردم می توانند از آنها کمک بگیرند، 123 یا اورژانس 
اجتماعی است که خودم در تاسیس این برنامه توفیق 
داشتم و ایجاد شده تا مواردی از این دست گزارش شود. 
هم خانواده ها و هم همه کسانی که می شناسند اگر به 
موقع گزارش کنند، فضا را برای کودک آزاران جنسی 
و هر نوع دیگری از کودک آزاری و اعمال کنندگان 
خشونت خانگی ناامن خواهند کرد. ناامن از این نظر 
که گزارش و پیگیری می شود. اورژانس اجتماعی 
مداخلات اجتماعی و روانی را انجام می دهد و طبیعتا 
وقتی به مراجع قضائی هم گزارش می شود، به استناد 
قانون حمایت از اطفال و نوجوانان که به تازگی تصویب 
شده و محورش همین موضوعات است، می تواند 
حمایت های لازم را داشته باشد. حمایت های قانونی 
در چنین شرایطی می تواند یک پشتوانه ای هم برای 
کسانی باشد که گرفتار چنین مشکلاتی می شوند 
تا حمایت های قانونی را پشت سر خودشان داشته 
باشند و این حمایت های قانونی، دسترسی شان به 
حمایت های روانی و اجتماعی را به نوعی تسهیل بکند. 
به نظر می رسد شنیدن اخباری از این دست در هر 
جامعه ای اخبار خوشایندی نیست و یک ترسی را در 
درون خانواده ها ایجاد می کند. می خواهم بگویم ما نباید 
بترسیم اما مراقبت کردن موضوعی است که همه ما در 
قبالش مسئولیت داریم. اگر می خواهیم به خرید برویم 
فرزندمان را به همسایه نسپاریم، اگر متوجه شدیم که 
بچه را نزد کسی می خواهیم بگذاریم که مورد وثوق مان 
هم هست و بی تابی و داد و بیداد می کند که نمی مانم، 
شک کنیم که نکند از قبل تجربه تلخی را داشته باشد. 
فکر می کنم یک مقدار حساسیت مان نسبت به این 
موضوعات کمتر است. اما موضوع، ترویج بی اعتمادی 
نیست. ما در عین حال که اعتماد و اطمینان داریم اما 
مراقبت، محافظت و حراست از سلامت کودک در همه 

شرایط به عهده همه اعضای خانواده است.

      
یــادداشت

ثبات؛ مهمترین موضوع   برای رشد تولید 


